编制财务报表。

本节的财务会计数据及有关分析说明反映了本公司 2018 年度、2019 年度、

2020 年度及 2021 年 1-9 月的财务状况、经营成果和现金流量。

除有特别注明外，本节中出现的 2018 年度至 2021 年 1-9 月财务信息分别来

源于发行人 2018年至 2020年年度审计报告及 2021年 1-9月未经审计财务报表。

发行人聘请了具有证券期货相关业务资格的大华会计师事务所（特殊普通合

伙）对 2018 年至 2019 年合并及母公司财务报表进行了审计，出具了标准无保留

意见的审计报告（大华审字[2020]0013756 号）；并对 2020 年合并及母公司财务

报表进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告（大华审字[2021]003536 号）。

（二）发行人报告期内发生重大会计政策变更的情况如下：

根据《企业会计准则第 03 号——投资性房地产》，投资性房地产采用公允

价值模式计量的，应当同时满足下列条件：投资性房地产所在地有活跃的房地产

交易市场；企业能够从房地产交易市场上取得同类或类似房地产的市场价格及其

他相关信息，从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计。

发行人投资性房地产主要为贵安新区中心区域用于出租等用途的住房、商铺

资产，以上资产具备企业《会计准则第 03 号——投资性房地产》关于公允价值

计量的条件。因此，发行人于 2019 年 10 月 16 日召开的第二届董事会第三次会

议决议，同意对本公司及下属子公司投资性房地产的后续计量方法由成本模式变

更为公允价值模式。

发行人确定投资性房地产的公允价值时，参照活跃市场上同类或类似房地产

贵安新区开发投资有限公司 2022 年（面向专业投资者）公开发行公司债券（第一期）募集说明书

91

的现行市场价格；无法取得同类或类似房地产的现行市场价格的，参照活跃市场

上同类或类或类似房地产的最近交易价格，并考虑交易情况、交易日期、所在区

域等因素，从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计；或基于预计未来获

得的租金收益和有关现金流量的现值确定其公允价值。鉴于投资性房地产公允价

值确定的专业性及复杂性，发行人每年末聘请有资质的评估机构对投资性房地产

公允价值进行评估，依据评估的结果对投资性房地产公允价值变动进行调整。经

项目组核查，投资性房地产入账政策变更符合会计准则规定。

根据企业会计准则规定，发行人本次会计政策变更需对财务报表进行追溯调

整。追溯调整对公司 2017-2018 年度合并财务报表具体影响如下：

表：追溯调整对公司 2017-2018 年度合并财务报表具体影响

单位：万元

受影响的合并报表项目

2017 年度

追溯前 追溯后 影响金额：增加+/减少- 影响比例

投资性房地产 249,426.36 258,990.79 9,564.44 3.83%

递延所得税负债 2,451.44 4,842.55 2,391.11 97.54%

盈余公积 34,110.84 34,398.45 287.61 0.84%

未分配利润 400,421.77 407,307.49 6,885.72 1.72%

归属于母公司股东权益

合计
12,677,359.71 12,684,533.04 7,173.33 0.06%

营业成本 730,884.03 729,286.14 -1,597.89 -0.22%

管理费用 41,087.85 41,087.85 -1,629.54 -3.97%

公允价值变动收益 -- 6,337.01 6,337.01 --

所得税费用 38,263.43 40,654.54 2,391.11 6.25%

净利润 97,154.63 104,327.95 7,173.33 7.38%

归属于母公司所有者的

净利润
94,383.20 101,556.53 7,173.33 7.60%

受影响的合并报表项目

2018 年度

追溯前 追溯后 影响金额：增加+/减少- 影响比例

投资性房地产 311,612.21 324,187.35 12,575.15 4.04%

递延所得税负债 2,342.39 5,495.03 3,152.64 134.59%

盈余公积 37,240.48 37,986.55 746.07 2.00%

未分配利润 406,059.12 414,735.56 8,676.44 2.14%

贵安新区开发投资有限公司 2022 年（面向专业投资者）公开发行公司债券（第一期）募集说明书

92

归属于母公司股东权益

合计
12,685,872.47 12,695,294.98 9,422.51 0.07%

营业成本 781,489.69 777,198.51 -4,291.17 -0.55%

管理费用 51,832.63 49,693.70 -2,138.93 -4.13%

公允价值变动收益 -28.24 -3,447.64 -3,419.39 亏损扩大

所得税费用 41,541.92 42,303.45 761.53 1.83%

净利润 55,498.53 57,747.71 2,249.18 4.05%

归属于母公司所有者的

净利润
51,142.72 53,391.90 2,249.18 4.40%

发行人 2019 年度会计政策变更对 2017、2018 年度资产、净利润产生一定影

响，其中，2017、2018 年资产分别增加 9,564.44 万元、12,575.15 万元；2017、

2018 年净利润分别增加 7,173.33 万元、2,249.18 万元。

（三）报告期内发行人合并范围变化情况：

控股子公司名称 取得方式

合并期间

备注 2021 年

9 月

2020

年

2019

年

2018

年

贵州贵安置业投资有限公司 设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司

贵州贵安建设投资有限公司 设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司

贵州贵安产业投资有限公司 设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司

贵州贵安文化旅游投资有限公

司
设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司

贵州贵安市政园林景观有限公

司
设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司

贵州贵安大健康新医药产业投

资有限公司
设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司

贵州贵安土地整治有限公司 设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司

贵州贵安轨道交通有限公司 设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司

贵州贵安水务有限公司 设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司

贵州贵安商贸投资有限公司 设立 合并 合并 合并 合并 1 级子公司